
 
ANO 2024 - Nº DLXXIV -  DATA: 16 de Maio de 2024           Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e 
Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Administração 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 54/24-1054; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de equipamentos 
eletroeletrônicos variados em atendimento 
a diversas secretarias municipais. Data do 
Pregão: início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 13/06/2024 a partir 
das 09:00h após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
15.05.2024. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secr. Mun. de Administração. 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 55/24-1055; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de empresa esp. para 
serviços de recarga e de fornecimento de 
extintores de incêndio portáteis, em 
atendimento a diversas secretarias. Data 
do Pregão: início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 11/06/2024 a partir 
das 09:00h após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
15.05.2024. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secr. Mun. de Administração. 
 
Secretaria de Meio Ambiente 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 57/24-1057; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de tutores de madeira para 
plantio de árvores. Data do Pregão: início 
da sessão pública de disputa de preços: 

dia 12/06/2024 a partir das 09:00h após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
15.05.2024. José Donizete Bocardo Júnior 
– Secr. Mun. de Meio Ambiente. 
 
Gabinete do Prefeito 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Prorrogação Contratual – 
Dispensa De Licitação nº 30/23-1 
Contratante: Prefeitura Municipal de 
Batatais; Contratada: Antonio dos Santos 
Moraes; Valor Total: R$ 8.000,00; Objeto: 
Prorrogação de contrato de locação de 
imóvel da famácia municipal  . Assinatura: 
30.04.2024; Vigência: 12 (doze) meses. 
Bts, 15.05.2024 – Luís Fernando Benedini 
Gaspar Junior – Prefeito Municipal. 
 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Prorrogação de Contrato – 
Inexigibilidade nº 15/23-1 
Contratante: Prefeitura Municipal de 
Batatais; Contratada: Mapzer Inteligência 
Artificial Ltda; Valor: R$ 204.600,00; 
Assinatura: 09.05.24; Objeto: solução em 
análise de vias de trânsito em tempo real, 
com auxílio de inteligência artificial, para 
identificação de ocorrências que 
necessitem intervenção da administração. 
Bts, 16.05.2024. Orion Francisco Marques 
Riul Júnior – Secretário Municipal de 
Obras, Planejamento e Serviços Públicos. 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 25/24 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo, 
RATIFICA, nos termos do artigo 74 inciso l 
da Lei Federal 14.133/2021 e atualizações 
posteriores, o processo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 25/24; contratada: 
Escritório Central de Arrecadação e 

Distribuição - ECAD; objeto: pagamento de 
direitos autorais referente ao 3º “Arraiá de 
São João”; valor: R$ 2.739,80, conforme 
Solicitação de Compra 298/2024, 
conforme código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000104/2024, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 16.05.24. 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 27/24 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo, 
RATIFICA, nos termos do artigo 74 inciso 
ll da Lei Federal 14.133/2021 e 
atualizações posteriores, o processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 27/24; 
contratada: Leandro Cacoilo - Mei; objeto: 
realização de um show com a banda 
“Viper”, no dia 15 de Junho de 2024 
durante o 3º “Dia Municipal do Rock”; valor: 
R$ 17.000,00, conforme Solicitação de 
Compra 302/2024, conforme código de 
cadastro no PNCP: 45299104000187-1-
000102/2024, conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts., 
16.05.24. Orion Francisco Marques Riul 
Júnior – Secretário Municipal de Cultura e 
Turismo. 
_________________________________ 

 

 

 
EDITAL DE DESISTÊNCIA E 

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 01/2018 

 
 
A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da Secretaria 
de Administração e  Departamento de 
Recursos Humanos, COMUNICA a 
DESISTÊNCIA do(a) candidato(a) 
CÁSSIA GABRIELA LEMES, 
classificado(a) e convocado(a) para o 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/


 
Quinta-feira, 16 de Maio de 2024. 

2 
cargo de “ ENFERMEIRO “ - (37º lugar - 
Ampla Conc.), por ter desistido 
oficialmente da vaga e/ou não ter 
comparecido dentro do prazo estipulado,  e 
CONVOCA o(a) candidato(a) descrito(a) 
abaixo, APROVADO(A) e 
CLASSIFICADO(A) no respectivo cargo, 
para comparecer, no Departamento 
Municipal de Recursos Humanos, sito à 
Travessa Intendente Vigilato nº 222, 
Centro, nesta cidade de Batatais, no prazo 
máximo de 03 (três) dias úteis, a contar 
da data desta publicação, ou seja, nos 
dias:- 16, 17 e 20 de maio de 2024, das 
09:00 às 15:00 horas. 
 
O não comparecimento dentro do prazo 
estipulado, implicará na 
exclusão/desistência do(a) candidato(a) 
da vaga descrita, nos termos do Edital do 
referido Concurso Público, ficando a 
Prefeitura autorizada a convocar o próximo 
classificado. 
 
 
 

 
Classif.      :-  38º lugar (Ampla Conc.) 
Nome        :-  DAIANE NASCIMENTO 
VILELA 
Data Nasc.:-  17/05/1988 
Cargo        :-  ENFERMEIRO 
Conc. nº    :-  01/2018 
 

 
 

Batatais,  16  de Maio de 2024. 
CLAYTON THOMAZELLI 

Diretor de Gestão e Capacitação de 
Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL N.º 5 a 9/2024/SMOPSP, 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

O Departamento Municipal de Obras e 

Planejamento e Serviços Publicos,  com 

fulcro no art.92 da lei 3604-19 , 

considerando as notificações via correios 

‘’frustrada’’ .Notifica  abaixo  o proprietário 

a regularizar a situação  no prazo de 15 

dias corridos a partir da publicação deste: 

Proprietá
rio 

Nº da 
notifica
ção 

Descrição da 
infração-
Endereço:QUA
DRA-LOTE 

      
MARCO
S CESAR 
SANTOS 

05/202
4 

    
  LIMPEZA DE 
TERRENO- 
QUADRA 28 
LOTE 8 JD 
ESPERANÇA 
 

       
JOSE 
ALVES 

06/202
4 

LIMPEZA DE 
TERRENO- R 
ANA LUIZA-
SETOR 9 

       
JOSE 
APAREC
IDO DE 
SOUZA 

07/202
4 

LIMPEZA DE 
TERRENO- R 
PLINIO 
GIRARD, 
LOTE 10 
QUADRA 22 

        
      
FABIANA 
BRANDA
O 
ORSOLI
NI 

 
08/202
4 
 

LIMPEZA DE 
TERRENO- R 
JOSE 
ORSOLINI, 
LOTE 15 
QUADRA 21 

       
JOSE 
GABRIEL 
GAETA 

09/202
4 

LIMPEZA DE 
TERRENO- R 
EVARISTAO, 
SEM 
NUMERO 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
 
Ato da Presidência nº 97, de 03/05/2024, 
designa o servidor Claudinei Alves 
Machado, para atuar como gestor do 
contrato referente prestação dos serviços 
de Telefonia Fixa comutada, com 
fornecimento de terminais telefônicos 
fixos, para ligações locais e de longa 
distância nacional, para telefones fixos e 
móveis, da Câmara Municipal de Batatais, 
a serem prestados pela empresa Alcans 
Telecom Ltda, CNPJ nº 10.217.831/0001-
73; 
 
Ato da Presidência nº 98, de 03/05/2024, 
designa o servidor Claudinei Alves 
Machado, para atuar como gestor do 
contrato referente prestação dos serviços 
de Telefonia Móvel, incluindo tráfego de 
voz, chamadas de longa distância, dados 
e acesso à Internet, mediante o 
fornecimento de linhas de voz e dados 
para a Câmara Municipal de Batatais, a 
serem prestados pela empresa Telefônica 
Brasil S/A, CNPJ nº 02.558.157/0001-62; 
 
Ato da Presidência nº 99, de 03/05/2024, 
designa o servidor Claudinei Alves 
Machado, para atuar como gestor do 
contrato referente prestação continuada de 
Serviço de Comunicação Multimídia para 
acesso à Rede Mundial de Computadores, 
“Internet”, na Câmara Municipal de 
Batatais, a serem prestados pela empresa 

Algar Telecom S/A, CNPJ nº 
71.208.516/0001-74; 
 
Ato da Presidência nº 100, de 
03/05/2024, designa o servidor André Luiz 
Pinto Santos, para atuar como gestor do 
contrato referente a aquisição de materiais 
de copa e cozinha – café torrado e moído 
e café expresso em grãos, da empresa 
Boncafé LTDA, CNPJ nº 57.305.419/0001-
79;  
 
Ato da Presidência nº 101, de 
03/05/2024, designa o servidor André Luiz 
Pinto Santos, para atuar como gestor do 
contrato referente aquisição de materiais 
de copa e cozinha – mistura para 
capuccino e chocolate em pó, da empresa 
Samuel Bologna Faraco - ME, CNPJ nº 
15.541.325/0001-59;  
 
Ato da Presidência nº 102, de 
03/05/2024, designa o servidor Claudinei 
Alves Machado, para atuar como gestor do 
contrato referente a locação de imóvel 
situado à Praça Dr. Washington Luis, nº 
65, Centro, Batatais-SP, firmado junto à 
empresa ANCAP Imobiliária LTDA ME, 
CNPJ nº 21.783.306/0001-31; 
 
Ato da Presidência nº 103, de 
13/05/2024, designa servidora, Iara 
Fonseca de Sousa, Assistente Legislativo, 
para o Departamento Administrativo; 
 
Ato da Presidência nº 104, de 
13/05/2024, designa servidora, Maísa 
Rodrigues Queiroz de Souza, Assistente 
Legislativo, para o Departamento 
Administrativo; 
 
Portaria nº 78, de 14/05/2024, dispõe 
sobre férias a Letícia Maria da Silva, de 03 
a 14 de junho de 2024; 
 
Portaria nº 79, de 14/05/2024, dispõe 
sobre férias a Roberta de Andrade 
Benedini, de 03 a 07 de junho de 2024; 
 
Portaria nº 80, de 14/05/2024, dispõe 
sobre férias a Jóice Pâmela Bento, de 03 a 
22 de junho de 2024; 

___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE OBRAS, 

PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

 
Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
 
 
 
 
 

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 

https://www.batatais.sp.gov.br/diarioofic
ial 

 
 
 

PUBLICAÇÕES 
E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 

 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2024-05-16T14:33:04-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-05-16T14:33:16-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




